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役場からのお知らせ役場からのお知らせ

①
三
輪
、
四
輪
の
重
課
税

　
平
成
２８
年
度
課
税
か
ら
、
最
初
の
新

規
検
査
か
ら
１３
年
経
過
し
た
三
輪
、
四

輪
の
軽
自
動
車
に
つ
い
て
、
重
課
税
が

導
入
さ
れ
て
い
ま
す
。（
た
だ
し
、
電
気

軽
自
動
車
、
天
然
ガ
ス
軽
自
動
車
、
メ

タ
ノ
ー
ル
軽
自
動
車
、
混
合
メ
タ
ノ
ー

ル
軽
自
動
車
お
よ
び
ガ
ソ
リ
ン
を
内
燃

機
関
の
燃
料
と
し
て
用
い
る
電
力
併
用

軽
自
動
車
な
ら
び
に
被
け
ん
引
車
は
重

課
の
対
象
か
ら
除
き
ま
す
。）

　
平
成
２９
年
度
課
税
の
重
課
対
象
は
平

成
１６
年
３
月
３１
日
以
前
に
最
初
の
新
規

検
査
を
受
け
た
車
両（
自
動
車
検
査
証

に
記
載
さ
れ
て
い
る
初
度
検
査
年
月
が

「
平
成
１６
年
３
月
」以
前
）と
な
り
ま
す
。

※
平
成
１５
年
１０
月
１４
日
前
に
最
初
の
新

規
検
査
を
受
け
た
車
両
は
年
ま
で
の

記
載
し
か
な
い
た
め
、
そ
の
年
の
１２

月
に
検
査
を
受
け
た
も
の
と
み
な
し

ま
す
。

※
重
課
税
率
と
は
、
グ
リ
ー
ン
化（
環

境
へ
の
負
担
軽
減
）を
進
め
る
観
点

か
ら
最
初
の
新
規
検
査
年
月
か
ら
１３

年
を
経
過
し
た
車
両
に
つ
い
て
、
そ

の
翌
年
度
か
ら
適
用
さ
れ
ま
す
。

　
購
入
し
た
年
で
は
な
く
、
新
規
検
査

年
月
か
ら
の
経
過
年
数
で
課
税
さ
れ
ま

す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

②
グ
リ
ー
ン
化
特
例
の
延
長

　
平
成
２７
年
度
税
制
改
正
で
実
施
さ
れ

た
グ
リ
ー
ン
化
特
例（
軽
課
）に
つ
い
て
、

特
例
措
置
が
１
年
間
延
長
に
な
り
ま
し

た
。

　
こ
れ
に
よ
り
、
平
成
２８
年
４
月
〜
平

成
２９
年
３
月
に
新
規
取
得
し
た
三
輪
、

四
輪
の
軽
自
動
車
で
、
次
の
基
準
を
満

た
す
車
両
に
つ
い
て
、
平
成
２９
年
度
分

の
軽
自
動
車
税
に
限
り
、
グ
リ
ー
ン
化

特
例（
軽
課
）が
適
用
さ
れ
ま
す
。

○
お
問
い
合
わ
せ

　
本
庁
税
務
課

　
　
蕁
４
３
―
２
８
１
６（
直
通
）

　
佐
賀
支
所
地
域
住
民
課

　
総
合
窓
口
第
１
係

　
　
蕁
５
５
―
３
１
１
３（
直
通
）

　
１
月
１０
日
は「
１
１
０
番
」の
日
で
す
。

１
１
０
番
は
、
事
件
や
事
故
が
発
生
し

た
際
に
、
県
民
の
皆
さ
ん
と
警
察
を
結

ぶ
ホ
ッ
ト
ラ
イ
ン
で
あ
り
、
安
全
で
安

心
な
日
常
生
活
に
欠
か
す
こ
と
の
で
き

な
い
も
の
で
す
。

　
緊
急
の
場
合
は
「
１
１
０
番
」
、
各

種
相
談
は
「
＃
９
１
１
０
」
ま
た
は
中

村
警
察
署
「
０
８
８
０
―
３
４
―
０
１

１
０
」に
お
願
い
し
ま
す
。

　
県
内
の
河
川
で
は
、
資
源
の
減
少
が

心
配
さ
れ
て
い
る
モ
ク
ズ
ガ
ニ
を
保
護

す
る
た
め
、
１２
月
か
ら
翌
年
７
月
ま
で

の
間
、
高
知
県
内
水
面
漁
場
管
理
委
員

会
の
指
示
に
よ
り
モ
ク
ズ
ガ
ニ
を
取
る

こ
と
が
禁
止
さ
れ
て
お
り
ま
す
。

　
モ
ク
ズ
ガ
ニ
の
資
源
回
復
に
向
け
た

皆
さ
ん
の
ご
理
解
、
ご
協
力
を
お
願
い

し
ま
す
。

○
お
問
い
合
わ
せ
先

高
知
県
漁
業
管
理
課（
高
知
県
内
水

面
漁
場
管
理
委
員
会
事
務
局
）

蕁
０
８
８
―
８
２
１
―
４
６
０
８

軽
自
動
車
税
に
つ
い
て

１
１
０
番
の
適
切
な
利
用
を

モ
ク
ズ
ガ
ニ
の
保
護
に
つ
い
て

車種区分 重課税率（年税額）

車種区分
税率（年税額）

（ア） （イ） （ウ）

軽四輪

乗　用

貨物用

自家用 2,700円 5,400円 8,100円

営業用 1,800円 3,500円 5,200円

自家用 1,300円 2,500円 3,800円

貨物用 1,000円 1,900円 2,900円

軽四輪

乗　用

貨物用

自家用 12,900円

営業用 8,200円

自家用 6,000円

営業用 4,500円

（ア）電気自動車・天然ガス軽自動車（平成21年排出ガス10％低減）
（イ）乗　用：平成17年排出ガス基準75％低減達成（★★★★）かつ平成32年度燃費基準＋20％達成車
（イ）貨物用：平成17年排出ガス基準75％低減達成（★★★★）かつ平成27年度燃費基準＋35％達成車
（ウ）乗　用：平成17年排出ガス基準75％低減達成（★★★★）かつ平成32年度燃費基準達成車
（イ）貨物用：平成17年排出ガス基準75％低減達成（★★★★）かつ平成27年度燃費基準＋15％達成車

※（
イ
）、（
ウ
）に
つ
い
て
は
、揮
発
油（
ガ
ソ
リ
ン
）を
内
燃
機

関
の
燃
料
と
す
る
軽
自
動
車
に
限
り
ま
す
。

※
各
燃
費
基
準
の
達
成
状
況
は
、自
動
車
検
査
証
の
備
考
欄

に
記
載
さ
れ
て
い
ま
す
。


